
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
191, DE  02  DE JULHO DE 2009 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 236ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de julho de 

2009, e considerando o que consta do processo nº 23083.008655/2008-14. 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

  RESOLVE: I) Aprovar alterações em disciplinas do curso de graduação em 

Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, conforme descrito a seguir:  

 

 a) Retirar o pré-requisito da disciplina abaixo relacionada, do 

Departamento de Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, do elenco de disciplinas da matriz curricular 

do Curso: 

 

IH 407 – Formação Econômica e Administrativa do Brasil 

De: 

Pr.:  IH 410 – História Econômica Geral 

Para: 

Pr.: - 

 

 b) Alterar os pré-requisitos da disciplina abaixo relacionada, do 

Departamento de Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, do elenco de disciplinas obrigatórias da 

matriz curricular do Curso: 

 

IH 234 – Economia Internacional 

De:  

Pr.:  IH 202 – Análise Macroeconômica II 

Para: 

Pr.: IH 201 – Análise Macroeconômica I 

 

 c) Incluir a disciplina IH 294, também, à matriz curricular de 

2005/II, conforme descrito a seguir: 

 

IH 294 - Análise da Defesa da Concorrência 

Pr.: IH 284 – Introdução à Microeconomia 

 

 II) Indicar que as cargas horárias das Atividades Acadêmicas 

Complementares do respectivo curso sejam adequadas ao 

disposto na Deliberação 078, de 05 de outubro de 2007. 


